3

[image: image1.png]oT

AJIMUHUCTPALIUS TOPOJIA IICKOBA

HNOCTAHOBJEHME

Ne

 ekos

О внесении изменений в Постановление Администрации города Пскова           от 19.04.2023 № 576 «Об утверждении  Положения по обеспечению бесплатным горячим питанием в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пскова обучающихся, являющихся членами семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, принимающих участие в специальной военной операции»
В целях поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, принимающих участие в специальной военной операции, семей граждан, призванных             на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, на основании Указа Губернатора Псковской области от 12 октября 2022 года № 193-УГ «О мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных органов, принимающих участие в специальной военной операции, а также членов их семей», руководствуясь статьёй 32 Устава муниципального образования «Город Псков»,  Администрация города Пскова
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение по обеспечению бесплатным горячим питанием в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пскова обучающихся, являющихся членами семей граждан, призванных         на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, принимающих участие в специальной военной операции, утвержденное постановлением Администрации города Пскова от 19 апреля 2023 г.  № 576, следующие изменения:

1. Пункт 1 раздела  I изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение по обеспечению бесплатным горячим питанием в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Пскова обучающихся, являющихся членами семей граждан, призванных          на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, принимающих участие в специальной военной операции, семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии                         в специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, разработано в соответствии с Указом Губернатора Псковской области  от 12 октября 2022 года № 193-УГ «О мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных органов, принимающих участие         в специальной военной операции, а также членов их семей»                           (далее –  Указ № 193-УГ) для обеспечения дополнительных мер социальной поддержки семей мобилизованных граждан,  военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, принимающих участие в специальной военной операции,  семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии                         в специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции.»;

2.  Пункт 2 раздела  I изложить в следующей редакции:

«2. Положение определяет порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся, являющимися членами семей мобилизованных граждан, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, принимающих участие  в специальной военной операции, призванных на военную службу     по мобилизации, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших        при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,   (далее – обучающиеся, являющиеся членами семей мобилизованных граждан, военнослужащих и сотрудников, принимающих участие в специальной военной операции и военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции).»;

3. Пункт 1 раздела  II изложить в следующей редакции:
«1. Обучающимся, являющимся членами семей мобилизованных граждан (на период мобилизации), военнослужащих и сотрудников, принимающих участие в специальной военной операции (на период участия      в специальной военной операции), военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции (до окончания специальной военной операции), в том числе  обучающимся 1-4 классов, посещающим группу продленного дня, получающим горячее питание за счет средств родителей (законных представителей) на сумму, установленную по решению школьного органа управления, предусмотренного уставом общеобразовательной организации, совета родителей и общего собрания родителей, предоставляется горячее питание бесплатно.
4. Абзац «- документ, подтверждающий статус мобилизованного               с указанием даты мобилизации или военнослужащего, принимающего участие в специальной военной операции» пункта 2 раздела II изложить в следующей редакции:
«- документ, подтверждающий статус мобилизованного с указанием даты мобилизации или военнослужащего и сотрудника, принимающего участие в специальной военной операции, извещение о гибели военнослужащего (сотрудника) при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, документ, подтверждающий факт смерти военнослужащего (сотрудника) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей  при участии в специальной военной операции;»;
5. Пункт 4 раздела II дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае гибели военнослужащего (сотрудника) при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, смерти военнослужащего (сотрудника) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей  при участии в специальной военной операции,  являющегося членом семьи обучающегося, до принятия Указа  № 193-УГ и до подачи заявления (но не ранее 21 сентября 2022 года), а оплата за питание  обучающегося родителем (законным представителем) произведена, подается заявление на возврат оплаченной суммы.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 21 сентября 2022 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на и.о. заместителя Главы Администрации города Пскова Несмашного А.О.
Глава города Пскова                                                                                 Б.А. Елкин
856

26.05.2023